## Ibi: Qua ratione dicta lex 2.

Jure nostro Regio nullitatis excep- 14 tionem objicere non licet lapidis sexa- ginta diebus, a quo sententia prolatæ, D d 3 vel

vel ut aliis placet, intimata est. Azeved. in d.l. 2. num. 42. Guttier. sup. num. 9. Paz in praxi, temp. 12. num. 8. Padill. ubi proximè, Salgad. d. cap. 3. num. 125. Mexia ad l. Tolet. in resp. ad prim. fund. part. 2. n. 12. Bern. Diaz. reg. 251. Didac. Per. in l. 1. vers. Limitatur secundo, tit. 15. lib. 3. Ordin. Sed si judex post præscriptum tempus admisserit dicentem de nullitate, super ea pronuntiare tenebitur. Villalob. sup. num. 59. infin.

15 Adeo verum est, numquam sub generalitate verborum nullitatem ex defectu comprehendi jurisdictionis, ne objici possit, ut et si quis jurecuringando astringat ad non allegandam nullitatem, illam absque perjurii labo objicere queat, si ex incompetencia judicis descendat. Barbosa ex aliis ubi proximè, Azeved. in d.l. 1. num. 27. Bern. Diaz ubi sup.

Ibi: *Quia ubi exceptio principaliiter.*

16 Refragatur resolution tradita n. 14, illud axioma, *Temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, ex lege pure s. ult. de dol. except. de quo Barbosa axiom. 28. n. 3.* Unde cum lege regia agere de nullitate concedatur infra dies sexaginta, perpetuò de eadem excipere licebit: cui cum D. Covat. satisfaciunt Azeved. in l. 2. n. 42. tit. 17. lib. 4. Recop. & Guttier. d. quest. 96. num. 4. afferentes id verum, quando non competit, nisi exceptio mera: non ita si actio tributatur simul cum exceptione, certo coartata tempore; nam illa exclusa lapsum fatalium, & hanc rempta intelligitur, ut in restitutione in integrum, & similibus evenit: quam distinctionem probant Barbosa ubi proximè, Ant. Gom. variar. lib. 1. cap. 11. num. 20. Oiswald. ad Donell. lib. 22. cap. 2. lit. P., Carleval. vindicatio omnino de judic. tom. 2. disp. 16. n. 9.

17 Verum eam Carlevalius impugnat, & quidem ex prædicto texu, ac axiome supponit concursus actionis, & exceptionis, ita ut qui aliquandiu agendi habuit facultatem restrictam ad tempus, post illud perpetua exceptione juvetur, quod pro regula traditur, que in restitutionis, nullitatis, & similium auxilio debebat observari: quapropter aliter posset distinguiri, ut aliud sit actionem tempore peritura concedere, & aliud juris remedium proflus excludere. Prior casu locum obtinet decisio dieti §. ul.

timi: posteriori non utique, sed præterito termino ad agendum, & excipiendi potestas extinguitur, sicut contingit in restitutione minorum, quæla inofficiæ, ac nullitate de Jure Regio in quibus iura verant post præfinitum tempus illis auxiliis uti, atque iuram lex regia prohibet ultra sexaginta dies de nullitate dicere, sub ea verborum generalitate etiam exceptionem complectitur, & explodit, ut animadvertis Azevedus, alioquin lex solùm verbis foret imposita; quid enim referat quoad effectum, si nullitas per actionem, aut exceptionem deducatur, cum utroque modo finis litium non subsequatur, quem lex desiderat, de quo Scacc. quest. 19. concl. 4. a num. 46.

Ibi: *Nullitas siquidem.*

Hujus concordia ad glossas inter se dissidentes meminerunt Azeved. in d. l. 2. n. 27. Guttier. sup. n. 9. Guaz. de defens. reor. def. 37. cap. 4. in fin. Licet enim judex nulliter proferat sententiam, cuius jurisdictionis impeditur, veluti per canoniam inhibitionem, Herculian. de a. tentia. cap. 28. num. 19. & 20. Lancellor. sup. cap. 20. ampliat. 10. huiusmodi tamen nullitas non obicit exequitionem trium conformium sententiarum. Aliud juris erit, cum sententia fertur ab illo, qui proflus caret jurisdictione, ut in exemplo quod statim subjicitur.

Vers. *Hinc sane deducitur.*

Cum rescriptum ad lites per excommunicatum, vel alium ipsius nomine impetratum, ipso jure sit nullum, cap. 1. de rescript. in 6. ubi Barbosa in collect. pluribus laudatis multipliciter ampliat, jurisdictionem aliquam conferre nequit delegato; ideo ab eo prolata sententia ita irrita habetur, ut si de nullitate opponatur, trium conformium exequitioni obsistat exceptio, juxta pronuptæ tractatam distinctionem.

*Ad Num. 5.*

Si duas pronuntiantur sententiae con. 20 cordes, & a posteriori appellatio interponatur, licet ea deserta declaretur, tres non censemur conformes, ut nullitatis exceptio excludatur. Salgad. part. 3. c. 16. num. 46. Tusch. lit. S. concl. 172. num. 27. Scacc. quest. 17. limit. 1. n. 22. Trentac. variar.

variar. lib. 2. tit. de appellat. resol. 16. n. 6. Et quanquam aliud tenerit cum aliis Guaz. supra, num. 5. non est tamen redditum à præfata resolutione, cum judec. de desertione pronuncians, de meritis causa non cognoscat, ut possit præcedentes sententias proprio judicio confirmare.

Vers. *Non ex proxima interpretatione.*

Si adversus duplē sententiam conformem de nullitate sit actum, & judex nullas eas declarat, à quo pars provocavit, ac superior revocat istam præcedentes sententias confirmavit, distinguitur: nam aut judex tertius media appellatione cognovit simul de nullitate, & erunt tres sententias conformes: aut separatis de nullitate habuit cognitionem, & non computabatur ultima sententia cum duabus super principaliter prolatis, de quo fuisse agentes Salgad. de Reg. præst. part. 3. cap. 16. à num. 50. Scacc. sup. quest. 17. limit. 1. num. 24. cum seqq. Thesaur. decis. 122. Guazzin. n. 2. & 3. Tusch. n. 29. Trentacinq. n. 5.

22 Est animadverendum, quod et si superior sententiam nullam confirmet (sic est potest,) Scacc. quest. II. ex num. 114. Guazzin. defens. 36. cap. 27. num. 1. non tamen erit duplex sententia conformis, sed pro unica computabuntur. Scacc. d. limit. I. num. 30. Aliud tenet Trentacinq. num. 9.

23 Preterea notandum, quod ad conformitatem sententiarum opus non est, quod una aliam confirmet, sat etenim erit, ut quoad substantiam decisionis convenient. Barbos. collect. 1. in fin. de re judic.

*Ad Num. 6.*

24 Quando ultima sententia anteriores confirmat tacite, vel expresse, aliquo gravamine adjecto, veluti restitutionis fructuum, quorum condemnatio fuerat omisæ à primis judicibus, qui rem reddendam actori duntaxat decreverunt, quoad hoc, non obstante appellatio, aut nullitatis objectione, sententia illuc exequitioni mandabitur, quoad fructus vero supersedebitur. Scacc. d. limit. I. num. 31. Salgad. d. cap. 16. num. 30. Thesaur. sup. num. 30. Contard. in l. unic. limit. 19. num. 16. C. si de moment. posse. Ant. Gab. sup. tit. de exequunt. rei judicat. Non sunt conformes sententiae, quæ 28 discordant.

25 concil. 1. ampliat. 2. num. 5. Tusch. lit. S. concl. 172. num. 21. Ratio patet, nam ad rei restitutionem sunt tres sententiae conformes; ad fructum unica.

Quod si aliquis ad rem cum fructibus egerit, ac in duabus sententiis judices condemnationem eorum prætermiserint, dannantes teum ut rem pettam reddat, tertiusque judex illas confirmet, à fructum petitione absolvens, nequibet actor provocare, tum quia jam de illis est actum: tum quod non inferatur novum gravamen, siquidem per priores sententias reus à fructum præstatione cenfetur absolitus, sicut ex aliis observavimus variar. lib. 1. cap. 3. num. 3.

Ibi: *Qua opinione passim.*

Licet regulariter apud nos à sententia revisionis in Supremis Tribunalibus supplicatio non admittatur; id tamen fallit quoties in illa novum aliquod gravamen adjicitur, de quo nullatenus actum est Azeved. in l. 2. num. 1. tit. 19. lib. 4. recip. Paz in praxi, tom. I. part. 6. cap. 2. num. 10. Cut Philip. part. 3. §. 4. num. 6. Monter. in practic. tract. 5. cap. 3. num. 6.

Ibi: *Ubi petitæ sunt expensæ.*

De more petitio expensarum cuiusque actionis libello inserti solet. Sed quoad rem, de qua agitur, opus non est inquirere, si nulla carum in sententia mentio fiat, an mera omissione, vel abfolutio ab ipsis videatur: de quo latè Guaz. defens. 36. cap. 25. & 26. Scacc. quest. 17. limit. 21. ex num. 34. idem interjecta ea disputatione, ascendum est quod quotiescumque in ultima sententia sit illarum condemnatio quoad præcedentes instantias, jure poterit provocare damnatus, quia novum experitus gravamen, etiam si non censemur per taciturnitatem anteriorum judicium ab eisdem abolvi. Salgad. d. cap. 16. ex n. 35. Scacc. d. quest. 17. limit. 1. num. 45. ac de expensis fuisse agendum infra, sup. cap. 27. Respectu novi gravaminis tertio provocare licet. Trentac. variar. lib. 2. tit. de appellat. resol. 16. num. 4. & 8.

Vers. *Undecimo, predicta Clementina.*

Non sunt conformes sententiae, quæ 28 discordant.

dixerant inter se quoad quantitatem condemnacionis, ut si prima ad centum, secunda ad octoginta, & tertia ad sexaginta damnaverit, nisi viator minori summa contentus exequitionem petierit, cui nullitatis exceptio objici nequibet, de quo diversa sunt opiniones, ut videre licet apud Salgad. de Reg. protec. part. 3. cap. 16. ex num. 60. Scacc. d. limit. 1. num. 31. & de judic. lib. 1. cap. 2. num. 576. vers. Confirmat. Tusch. lit. 5. concl. 72. à num. 3. Guaz. defens. 37. cap. 1. num. 11. Urfil. ad Affili. decis. 362. n. 1. Trentacinq. num. 7.

Inde deducitur, non esse audiendum auctorem, si intendat, quantitate minima exacta, ab ultima sententia pro reliquo provocare, eti dissidentiam haud pauci, qui adversus D. Covarr. tenent. Illud prætermittendum non est, quod si actor à sententia hac ultima appellaverit, non prohibebitur reus illius adhædere appellationi, licet alias provocare non valeret: quoniam regulare est, ut prohibitus appellare, possit adversarii adhædere appellationi quoad ea solum super quibus provocatum est. Salgad. sup. num. 65. Scacc. d. limit. 1. ex n. 50. & faciunt ad præmissa per me adnotata Variar. lib. 1. cap. 2. à n. 29.

## Ad Num. 7.

Litis pendentia super restitutione minoris, vel cuiusque privilegiati, non remoratur exequitionem trium sententiarum conformium, quod est satis controversum, ut constat ex traditis per Scacc. q. 19. remed. 2. ex num. 95. & Lancellot. sup. cap. 18. à n. 81. qui limitat si in continentia de latione apparuerit, cui subserbunt Flor. Diaz Præticar. lib. 1. g. 5. n. 58. Joan. Garc. de Nobilit. gloss. 6. § 2. num. 8. Azeved. in l. 1. num. 4. tit. 19. lib. 4. Recop. Quando restituio in integrum postulata sententia exequitionem impedit, ex professo docente Flores Diaz, ac Lancellotus. Instrumenti publici exequio suspenditur, si intra decendum laesio comprobetur. Azeved. in l. 1. n. 175. tit. 2. lib. 4. Recop. ubi quod eadem impedit instrumenti exequitionem, quæ sententia.

## Ibi: Quia sententia Principis.

Sententia Principis exequitioni trahitur, etiam si adversus illam in integrum restitutio postuletur. Joan. Garc.

sup. num. 22. Flor. Diaz num. 60. Cald. Perreyra in l. 1. si curatoem, verb. Per quod, num. 26. C. de integr. restit. Lancell. ex num. 101. Barbofa collett. cap. Sufficiata; num. 3. ead. tit. Verum hæc, ac præcedens resolutio venit restringenda, si ex exequitione damnum inferretur irrefractabile, ut in simili obseruat Marant. de ordin. judicior. part. 6. act. ult. num. 58. & colligitur ex præmissis suprà, num. 7.

## Vers. Decimoterio.

Controveritur, utrum Clericus in 32 Sacris triplici sententia conformi in causa civili damnatus, si inopiam probet, gaudeat privilegio capituli. Odoardus, de solution. ut scilicet non teneatur, nisi quatenus commode solvere possit, nec excommunicari, aut in carcere derribi ob æs alienum permittatur, ut videlicet est apud Barbos. in collect. ibi. n. 16. & apud me Variar. lib. 1. cap. 2. num. 70. Affirmativam cum Praefide nostro sustinent Molin. de iust. & jur. tract. 2. disq. 57. num. 23. Guttier. de iuram. confirmat. part. 2. cap. 27. num. 31. & ali apud Barbofam, qui ait non concedi istud beneficium quoad solutionem expensatum.

## Ad Num. 8.

Constitutio dictæ Clementinæ I. ampliatio, ut sit servanda etiam cum ex lege vel statuto à duabus sententiis conformibus non licet provocare, quoniam nec exceptio nullitatis earum exequitionem impedit. Salgad. d. cap. 16. n. 69. Scaccia quæst. 17. limit. 1. num. 67. & quæst. 19. remed. 1. conclus. 4. num. 4. qui alios laudavere.

Verum mihi satis dubia ea videtur 34 ampliatio; nam cum ea constitutione novum jus inducat, ut correctoria restringi debet, ipsius forma ad unguem observata, argumento legis Præcipimus 32. in fin. C. de appellas. nec de casu ad casum extensi permititur, maximè divisa militante ratione, ut cum pluribus tradidi Variar. lib. 1. cap. 14. num. 8. Cum igitur lex numerum trium sententiarum desideret, quare duas sufficere asseverabimus, quod tacite videatur exclusum. Præterea illud decreatum nititur fraudis presumptione in opponente nullitatem, ex conformitate trium iudiciorum, que non ita urget, cum duæ tantum sententiae præcesserent. Nec

- Nec facit ad rem prohibito appellatio-  
nis, quoniam non valeat augere, aut ge-  
nerare malitia conjecturam, ut prop-  
ter illam nullitatis dicendæ auxilium  
denegetur, contra communis iuris anti-  
qui regulas, quibus appellare prohibi-  
bitur, ad dicendum de nullitate admittit.  
Scac. de appellat. quæst. 17. limit. 1.  
num. 55. & quæst. 19. concl. 2. num. 1. vers.  
Est tamen, apud quem alii. Guaz. de-  
fens. 36. cap. 19. num. 7. Quod sine ex-  
ceptione procedit, ita ut licet à senten-  
tia Principis provocandi nulla sit con-  
cessa facultas, tamen adversum ipsum  
de nullitate dicens audiatur. Seacc. q. 19.  
remed. 1. concl. 2. num. 10. & de qua nulli-  
tate agere licet, declarat à n. 19. Vant.  
de nullit. tit. an qualibet sententia, n. 12.  
& 13. Lancellot. de attentat. cap. 17.  
num. 59.

## SUMMARIUM.

- 1 De recusatione scribentes congeruntur.  
2 Recusatio definitur, & qui judices recu-  
sari possint.  
3 Recusatio in omni causa locum habet, ac  
cauique permittitur, & an per Princi-  
pem posse prohiberi.  
4 Jusdictonarius recusatus non remove-  
tur à cause cognitione, sed socium sibi  
adjungit de jure communis, & nostro  
Regio: quod limitatur num. 6.  
5 Adjunctus recusatus an excludatur, &  
causa recusationis sit exprimenda.  
6 Delegatus ad universitatem causarum  
ablinere non debet à causa cognitione,  
sed locum assumit: secus in delega-  
to ad specialem causam, de jure commu-  
ni.  
7 Jure Canonico omnis iudex per recusatio-  
nem à cognitione prorsus excluditur.  
8 Nostro regio jure nullus iudex recusatus  
prohibetur de causa cognoscere, adjun-  
ctio suscepit: quod limitatur num. 10.  
9 Ratio traditur, cur judices Cancellaria,  
& alii recusati omnino removablentur,  
& inferiores non utique, & num. 12.  
10 Ad recusationem iudicis ordinarii juf-  
jurandum partie de suspicione sufficit.  
11 Quando in recusatione defideretur cau-  
larm expressio, vel non, traditur re-  
gal generalis, & num. 15. & 16.  
12 Recusationis causa unde originem tra-  
hant.  
13 Non solum iudices, sed & alii publicis  
muneribus fungentes possunt recusari.  
14 Jusdictonarius recusari possit de Ju-  
dice Faria Covar. Enucle.
- re Canonicæ, & communis, & num. 20.  
29. & 30.  
21 Exceptio admittuntur post tempus  
præsinitum ad eas obiciendas, si pars  
juramento refetur, antea in ipsis no-  
titiam non pervenisse.  
22 Exceptio dilatoria utrum admittenda  
de jure regio, lite jam contestata, &  
num. 23.  
24 Advocatus afficitur pœna, qui post litis  
contestationem opponit dilatoriæ.  
25 Quæ exceptiones post litem contestatam  
dilatoria obici queant.  
26 Exceptio peremptoria trum in quovis  
judicis statu admittatur de jure nostro,  
& communis.  
27 Recusatio inferioris judicis apud nos  
quando allegetur, & num. 28.  
28 Utrum recusans judicem, audiatur post  
conclusionem, & num. seqq.  
29 Dilatoria, quæ orta est post litem con-  
testatam, tunc proponi poterit.  
30 Exceptio peremptoria post conclusum in  
causa num admittenda, & num. 35.  
31 Praxis Hispania in recusandis iudicibus  
Regalium Prætoriorum, remisive.  
32 Utrum ea praxis, & pœna legis in non  
probantes recusationis causas, obser-  
viri debeant in recusatione patroni Fisci,  
& num. seqq.  
33 Apud nos recusatio semper admittitur,  
modo sententia pronunciata non sit.  
34 Jusdictonarius Prætorii intragaudet tempus  
debet recusari de Jure Regio.  
35 Adversus omssam recusationem an mi-  
nor sit restituendus, & num. 43 & 47.  
36 Minor an restituatur ad accusandum.  
37 Non restituuntur ad obiciendos defelctus  
contra electum.  
38 Quid quoad retractum.  
39 Utrum locus sit restitutioni adversus  
omssam allegationem dilatoria excep-  
tionis.  
40 De stylo recusationis judicium in foro  
Ecclesiastico.  
41 Qui eligant arbitros, ut de causarecu-  
sationis cognoscant.  
42 Causa omssa cum clausula, Quod si  
non omnes intereſſe, &c. uno ex de-  
legatis recusat, reliquie causa recu-  
sationis habent cognitionem.  
43 Quid si apponatur clausula, Et eorum  
cuilibet, an arbitrii eligendi, & num.  
52. & 54.  
44 Causa delegata cum clausula, Et eo-  
rum cuilibet, an omnes simul proce-  
dere valent.

## CAPUT XXVI.

**D**e recusatione judicium agitur tit. 1. lib. 2. tit. 16. lib. 4. Recop. tit. 5. lib. 3. Ordin. l. 22. tit. 4. part. 3. quibus in locis Gregor. Lop. Didac. Per. & Azevedus. Tuscl. Practic. conclus. lit. I. conclus. 421. cum segg. Petr. Gregor. Syntagma. Jur. lib. 49. cap. 3. Mafcard. de probat. conclus. 953. Carrasc. num. 339. Did. Per. sup. vers. Est dubium utrum nec per Principem tolli posse scripsit Petr. Gregor. num. 28. Guaz. sup. num. 5. cum segg. ubi limitat. At si expressim etiam legitima recusatio rescripto excludatur, iusta studente ratione, delegatus recusati nequit. Barbosa num. 3. Carrasc. n. 340. In dubio nunquam auxilium istud sublatum creditur. Barbosa collect. c. Ad hec, num. 9. de rescript. ubi alii. Suni aliqui casus, in quibus non est recusationi locus, quos refert Avendañ. de exec. mandat. part. 2. cap. 23. à num. 11. Is suspectus censetur judex, cui non adhibemus fidem, cui non tuò nos committere putamus, arbitrantes cum potius partes adversarii injustè, quam nostraras justè sequuturum. Petr. Greg. n. 2.

**2.** Est recusatio, Jurisdictionis, vel audentia causæ suspitioni proposita declinatio. Did. Per. in leg. 1. tit. 5. lib. 3. Ordin. in præ. Morla num. 84. inventa jure positivo ex ratione naturali. Didac. Per. ibi: censetur favorabilis, Donell. d. cap. 24. in fin. imò appellatione favorabilior. Petr. Greg. num. 27. & quoniam periculosem est coram suspecto judice litigare, cap. Cum inter 5. de except. d. l. 22. parv. Petr. Greg. num. 29. & alii ex prælausatis, pluresque congerit. Barbosa in d. cap. Cum inter. num. 3. ideo regulariter omnes judices recusationis obici subjiciuntur. Petr. Greg. num. 22. Carrasc. num. 3. Cabed. part. 1. decis. 64. num. 3. Guaz. cap. 19. ex fin. 11. Molin. num. 16. exceptis tamen Summis Principibus, Concilio Generali, Inquisitoribus in Fidei causis, de quibus latè Carrasc. ex n. 19. Sed & judex, quem sibi aliquis impetravit, aut elegit, nisi causa postea superveniet, recusari ab ipso nequit. Greg. Lop. in l. 8. gloss. 7. tit. 10. part. 3. Petr. Gregor. ubi proximè, Mafcard. n. 42. Barbosa collect. cap. Super questionum, n. 5. de offic. deleg. Morl. n. 190. Molin. num. 1.

**3.** Ad hæc recusatio in omni causa, sive civili, sive criminali permittitur, ut ex præcitatibus juribus, ac Interpretibus constat: nulli litiganti denegatur, ita ut & excommunicato competat, d. cap. Cum inter, ubi Barbosa num. 8. Cur. Philip.

Aliquando judex ordinarius debet omnino à causæ cognitione removeti, cum

num. 1. quæ ita sunt vera, ut licet. Principes causam committeat cum clausula, Recusatione remota, restringi debeat ad frivolum, & absque rationabili causa. Barbos. tract. de Clansul. claus. 131. num. 2. Carrasc. num. 339. Did. Per. sup. vers. Est dubium utrum nec per Principem tolli posse scripsit Petr. Gregor. num. 28. Guaz. sup. num. 5. cum segg. ubi limitat. At si expressim etiam legitima recusatio rescripto excludatur, iusta studente ratione, delegatus recusati nequit. Barbosa num. 3. Carrasc. n. 340. In dubio nunquam auxilium istud sublatum creditur. Barbosa collect. c. Ad hec, num. 9. de rescript. ubi alii. Suni aliqui casus, in quibus non est recusationi locus, quos refert Avendañ. de exec. mandat. part. 2. cap. 23. à num. 11. Is suspectus censetur judex, cui non adhibemus fidem, cui non tuò nos committere putamus, arbitrantes cum potius partes adversarii injustè, quam nostraras justè sequuturum. Petr. Greg. n. 2.

## Ad Num. 1.

Judex ordinarius de jure communi, si recusetur, non omnino excluditur à causæ cognitione, sed idoneum solum sibi adjungere cogitur, ut recusantis suspicio conquiescat, nec præcisè Episcopos adhibendus, ut praxis observat. Greg. Lop. in l. 22. gloss. 9. tit. 4. part. 3. Farinac. n. 331. Osuald. sup. cap. 25. lit. Q. Cabed. decis. 207. num. 5. part. 1. Paz a temp. 10. num. 25. Carrasc. num. 72. Marant. sup. part. 4. dist. 5. num. 42. Cur. Philip. num. 12. Azeved. in l. unio. n. 27. tit. 16. lib. 4. Recop. Pichard. manud. ad præ. part. 1. §. 10. num. 5. Morla n. 204. Idem est de jure nostro Regio, l. 1. tit. 5. l. 3. Ordin. l. unio. tit. 16. lib. 4. Recoplat. Molin. num. 4. & 5. & nostrates prælausati tradidere, de quo inferius n. 9.

Hic judex adjunctus eandem jurisdictionem ac principalis nancilitur, sed recusari poterit, ac repelli: utrum verò causam exprimere oporteat, ambigitur. Affirmat Greg. Lop. ubi proximè, cui accessit author Curia Philippica. Aliud tener Carrasc. num. 345. cuius opinionem usus comprobavit. At non esse removendum adjunctum in civilibus, imò tertium adjiciendum ex consensu judicis ordinarii, ac socii, tenet Azeved. num. 30.

Aliquando judex ordinarius debet omnino à causæ cognitione removeti, cum

## Enucleatus, &amp; auctus. Cap. XXVI. 219

cum scilicet causa recusationis est talis, ut nec per locum satis consultum recusantis suspitioni videatur, velut si capitalis intercesserit inter judicem, ac litigantem inimicitia. Gregor. Lop. d. gloss. 9. Morl. num. 206. Carrasc. num. 56. Guaz. num. 35.

**7.** Idem quod de Ordinario dicendum est de delegatis ad universitatem causarum, qui eodem iure consentur, ac æquiparati solent. Carlev. de judic. tom. I. disp. 4. n. 32. Cancer. variar. part. 2. cap. 2. num. 189. Petr. Barbola in l. Cum Prætar. §. 1. n. 207. de judic. Menoch. de arbitrari. lib. 1. quæst. 67. num. 31. Glossa verb. Delegatus, in cap. Cum causam, de appellat. Delegatus vero ad speciale causam si legitimè recusetur, jurisdictione omnino destitutus. Aperiſſimi 14. C. de judic. l. 22. tit. 4. p. 3. Marant. d. dist. 5. num. 42. Molin. num. 1. & hæc de jure communi.

**8.** De Jure autem Canonico omnis judex, sive ordinarius, sive delegatus, per legitimam recusationem à causæ cognitione debet abstinere, cap. si quis contra 4. de for. compet. cap. Cum specia. li 41. de appellat. Greg. Lop. in d. l. 22. gloss. 8. Azeved. in d. l. unio. Recop. n. 27. Paz temp. 10. num. 24. Barbosa collect. d. l. Aperiſſimi. n. 15. Guaz. n. 40. Osuald. ubi sup. Did. Per. in l. 1. quæst. 13. tit. 5. lib. 1. ord. Carrasc. num. 95. Molin. n. 16.

**9.** Nostro Jure Regio nullus judex ordinarius, aut delegatus, esti recusetur, munere suo fungi prohibetur, sed a sumpto socio, in causa procedit: ex l. unio. tit. 16. lib. 4. Recop. quæ præscribitur forma eligendi adjunctos in causa civili, & criminali, de quo Azev. ibi, Greg. Lop. in l. 22. gloss. 2. Olan. in epilog. leg. parv. correc. num. 24. Didac. Perez ubi super, vers. de Jure vero regni, Carrasc. num. 35. Molin. n. 5. atque ita sublata est differentia inter ordinarium, ac delegatum, cuius meminimus sup. num. 4. & 7. in fin. Verum resolutio limitabitur ex præmissis sup. num. 6.

**10.** Excipiuntur Judices Cancellariz, vel Audientes Regalis, supremique Consiliarii, qui si suspecti declarentur, de causa cognoscere vetantur, l. 1. cum aliis, tit. 10. lib. 2. Recop. quod utique procedit quocunque judice recusato, cui jurisdictione in solidum non est, etenim penitus removetur, ut in Decutionibus contingit, l. 34. tit. 6. lib. 3. Recop. Avendañ. de exec. mand. part. 2. cap. 23. num. 8. necnon in Tribunali Praefitorum D. de Faria Covar. Encl.

commercii, vulgo Prior y Consules. Bolanos commerc. terref. lib. 2. cap. fin. n. 8. Patroni quoque Fisiæ, qui in Regis resident Praetoriis, si forte ut recusentur eveniat: muneri fiscalis vacare nequivunt, sed alii quoad causam subrogantur. Carrasc. num. 43. Alfar. de offic. Fiscal. gloss. 17. num. 40. Sorloz. latè de jure Indian. tom. 2. lib. 4. cap. 6. ex. 18.

Hic non abs re queret aliquis, cur suscipio judicis inferioris, qui in solidum jurisdictione utitur, elidatur per unius socii, vel duorum adjunctionem, ex d. l. unic. Recop. nec removeatur à cause cognitione; & alius servetur in illic, qui uno corpore congregati jus litigantibus reddunt, qui probata recusationis causâ, penitus repelluntur, non attentâ sociorum assistentiâ, praesertim in Supremis Praetoriis, ubi viri eximii integritate, ac peritia concurrent ad decisionem caufarum regulariter solent? Cui respondendum, quod in inferioribus leves admodum caufæ ad recusationem sufficient, solo recusantibus jurejurando comprobata: non sic in Regis Auditoribus, & alii similibus; imò in his tales esse causæ deberent, ut etiam judicem jurisdictione in solidum fungentem prorsus excluderent, secundum traditum num. 6. quod responsum deducitur ex Carrasc. d. cap. 9. n. 94. & 95. & hoc maximè animadvertisendum, ut cause recusationis admittantur per Judices, quorum arbitrio committuntur. Carrasc. num. 98 & 303. ac in ambiguis non solum causarum gravitas, sed & recusati integritas perpendenda.

Illi accedit, quod apud inferiores lites non extinguntur, sicut in Supremis Tribunali, idecirco cautius agendum quoad recusationem, ubi manus periculum vertitur, l. 1. §. Sed & si quis, de Carbon. edit.

Ibi: Eodem Jure Civili.

Ut judex ordinarius recusetur, expressione causæ opus non est, satque erit si recusans jurejurando asseveret sibi judicem suspectum. Sic quondam apud Romanos talis forma in uso fuit: Ejero, iniquus es. Osuald. lib. 17. cap. 25. lit. K. Quod juramentum hodie ipsi recusationis libello inferi confuevit. Osuald. lib. L. Greg. Lop. in l. 22. gloss. 9. ad fin. tit. 4. p. 3. Did. Per. in l. 1. vers. hodie de stylo, tit. 5. lib. 3. Ordin. Paz in præ. tom. 1. temp. 10. num. 21. Lanfranc. Ec. 2. tract.

16. recusat. n. 4. Azeved. in l. unic. n. 12. tit. 16. lib. 4. Recop. Villalob. Arar. comm. opin. lit. R. num. 20. Scacc. de judic. lib. 1. cap. 66. num. 15. Marant. de ordin. judicior. part. 4. disf. 5. num. 42. Cevall. commun. cont. comm. quæst. 347. Pichard. manud. ad præ. part. 1. §. 10. in fin. Barbofa cum aliis collect. cap. Secundum requiriſ. num. 4. de appell. Idem de Jure nostro Regio Molin. d. disf. 23. num. 2. ac prælaudati Regnicoles. Quod limitandum ut in fin. seg. in fin. & num. 15.

17. Est pro regula statuendum, ut quocies recusatioſis cauſe à quintuplici procedente capite, nempe amore, odio, prelio, timore, ac ignorantia. Calvac. de Brach. Reg. part. 3. num. 344. Guaz. d. defens. 1. cap. 21. num. 1. de quibus ipſe fusc agit. Carav. rit. 265. Marant. sup. part. 6. art. 2. à num. 27. Carrasc. d. cap. 9. num. 96. cum seqq. & alii quamplures apud ipsum num. 92. ac Guazzini ubi proxime.

18. Non iudices ſolum, ſed & alii miniftri, ac perfonæ recusationi ſubiectiuntur, de quibus Carrasc. ex n. 29. ac de effectibus illius num. 331. cum seqg.

## Ad Num. 2.

19. Recusatio de Jure Pontificio, ac Civili eſt ante litis confeſtationem objicienda, l. ſia. tit. 20. p. 3. Greg. Lop. in l. 21. gloss. 3. tit. 4. p. 3. Jacob. Laureo. tract. de judec. ſuſpect. Motl. Emp. Jur. tit. de iuri diſ. omn. iudic. in princ. num. 178. Molin. de iust. & jur. tract. 5. disf. 23. n. 1. vers. Dicitum etiam, Pacian. de probat. lib. 2. Recop. Cur. Philip. num. 31. Similimodo quoctis aliquis ex iudicibus, qui in ſolidum jurisdictione non funguntur, ſed ſimil cum aliis ſub uno corpore collectiꝝ recuſatur, cùm omnino amo-veatur, cauſa probati debet. Avendañ. de exeq. mand. part. 2. cap. 23. num. 8. Bo- lañ. ubi proxime.

20. Inde iudex ordinarius de Jure Re- gion, ac Civili, quia cum adjuncto pro- cequitur in cauſa ſuſpiciois, probatio non requiriſt, ut recuſetur, ſecundum praemissa n. 4. & 13. At ſi (ut aliquando con-tingere potest) prout prænotatur n. 6. & 7. Ordinarius prorsus excludatur à iudicio propter vehementem ſuſpicio- nem, cauſa erit legitime verificanda, ut colligitur ex traditiꝝ per Greg. Lop. in l. 22. gloss. 9. tit. 4. p. 3. De adjunctis in- feſtorum iudicium variæ ſunt ſenten- tiae, tam quoad amotionem, quam quo- ad cauſa probationem, de quibus ſup. num. 5.